(15. Unde videmus in quotidianam praxim deduci has divisorias sortes tum a politicis et juristis, tum a canonistis et theologis ad

determinandas seu declinandas lites, ad dividendas hereditates et spolia, ad decernenda munera et officia secularia, et ad multa alia huiusmodi; quæ sortes sunt revera licitæ, si nihil superstitionis aut iniustitiæ contineant. *Proverbiorum* enim xviii expresse dicitur: *Contradictiones comprimit sors, inter potentes quoque dijudicat.*

(16. Per nullam autem sortem fieri possunt electiones ecclesiasticæ, cum sic fieri sit expresse prohibitum in capit. *Ecclesia vestra* 3, De sortilegiis, ibi: «Sortis usum in electionibus perpetua prohibitione damnantes,» et in l. *Sacris* 47, cod. *De episcop. et clericis*, ibi: «Neque ex sortibus, neque ex fortuitis circumstantiis;» et concordat c. *Quia propter* 42, De election., ubi Innocentius III, præscribens modos in electionibus necessario servandos, methodum de mittendis sortibus omnino siluit, et omnes alias eligendi formas præter res ibi assignatas, nempe scrutinii, compromissi et inspirationis, decrevit penitus irritas ac nullas, ibi: «Aliter electio facta non valeat:» volens insuper quod attentantes eligere contra tres dictas formas ea vice priventur potestate eligendi, ibi: «Qui vero contra præscriptas formas eligere attentaverint, eligendi ea vice potestate priventur.» Pirrhing, lib. v *Decret.*, tit. 21, num. 8 et seq.; Zoesius, *ibidem*, num. 5; Reiffenstuel, *ibidem*, num. 8, et alii passim.

(17. Nec valet obijcere exemplum de sancto Matthia apostolo per sortem ad apostolatam evecto, *Act. apostolorum* cap. ii, c. 26, ibi: *Et dederunt sortes, et cecidit sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis.* Non valet, inquam, quia in c. *Non exemplo* 4, caus. 26, q. 2, expresse sic habetur: «Non exemplo Matthiæ, vel quod Jonas propheta sorte deprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum, cum privilegia singulorum (ut Hieron. ait) communem legem omnino facere non possint (63):» tum quia etiam dato, quod electio sancti Matthiæ non fuerit facta ex speciali privilegio et manifestatione, seu revelatione divinæ voluntatis, uti factam fuisse docuerunt sanctus Dionysius, *De ecclesiastica hierarchia: sanctus Hieronymus*, in c. i *Jonæ*, et Beda, relat. in citat. cap. *Non exemplo Matthiæ*; nec ex consueta sortitione, et simul aliquo signo cælesti visibili, ut voluerunt Origenes, homil. 1, in *Josue*, et sanctus Augustinus, conc. 2, in *Psalm. xxx.* Nec facta fuerit partim consilio proprio et iudicio, et partim auxilio sortium, ut asserunt nonnulli; nec mediate ab apostolis, et immediate a Deo, ut sustinent alii volentes, quod duplex fuerit electio, mediata scilicet per suffragia, et immediata per sortem seu voluntatem Dei; sed facta fuerit talis electio per communem sortem ex usu et more Veteris Testamenti acceptam ab apo-

(63) Videtur scilicet id singulare fuisse S. Matthiæ privilegium; quia enim ceteri apostoli a Christo immediate vocati erant, voluit et Christus electionem Matthiæ sibi vindicare, ne collegis suis inferior vi-

stolis, ut defendant sanctus Laurentius Justinianus, in sermon. *De sancto Matthia*, et Abulensis, in cap. vii *Josue*, q. 41; adhuc tamen non valet hodie tale exemplum ad convalidandas electiones ecclesiasticas factas per sortes, cum ad evitandas fallacias, fraudes et astutias in electionibus per sortes oriri solitas, fuerint ex post reprobata et damnata similes electiones per sortes in citato cap. *Ecclesia vestra* 3, De sortilegiis, et in c. l. *Sacris* 47; cod. *De episcop. et clericis*, juncto cap. *Quia propter* 42, De election., ubi declaratur irrita et nulla electio, quæ non sit facta una ex tribus formis ibi assignatis, nempe scrutinii, compromissi et inspirationis.

(18. Et quidem jure merito fuerunt damnata et reprobata tales ecclesiasticæ electiones per sortem, cum sors sit meri casus, seu cæcæ fortunæ et non liberi arbitrii electionis, et virtutis, et dum ignorationi et fortuito casui adhæret, sæpe iis dimissis, qui sunt virtute præditi, eos in medium producit, qui indigni sunt, ut de illis ulla ratio habeatur, ut recte advertit sanctus Joannes Chrysostomus, homil. 2, cap. 1, ad *Ephes.*, et alii passim.

(19. Imo neque per sortem lites dirimi potest, etiamsi duo omnibus meritis, qualitatibus, virtutibus ac dotibus æquales æqualibus votis electi ad beneficium ecclesiasticum, ambo consentiant in sortem. Sic Glossa final. et abbas in cap. *Ecclesia vestra* 3, De sortilegiis; Pirrhing, l. v *Decretal.*, tit. 21, num. 10; Zoesius, *ibidem*, num. 4; Reiffenstuel, *ibidem*, num. 10, et l. i *Decretal.*, tit. 6, § 3, num. 63; Miranda, tom. II *Manual. prælatorum*, cap. 23, num. 18; Redn., *Jus canonic. politic.*, tom. I, lit. 6, num. 44, et alii. Et ratio est, quia stante æqualitate votorum (quidquid sit de æqualibus candidatorum conditionibus) nondum adest ulla electio, cum electio debeat fieri per majorem partem votorum, et non per mediam, seu æqualem partem, uti esset in casu, adeoque talis electio diceretur absolute celebrata per sortem, quod est expresse prohibitum per cit. jura in c. *Ecclesia vestra* 3, De sortilegiis, leg. *In sacris* 47, cod. *De episcopis et clericis*, juncto c. *Quia propter* 42, De election. (20. Unde in tali discordia res per compromissarios determinanda est, vel adeundus est superior, qui electores ad novam electionem vel concordiam compellat intra certum præfixum tempus, quo sine nova electione seu concordia elapso, poterit ipse superior via devolutiva eligere, ut docet Glossa communiter recepta in cap. *Duobus* 14, verb. *Teneantur*, De rescriptis in 6; Suarez, tom. IV *De relig.*, lib. II *De superst.*, cap. 12, num. 7; Sanchez, lib. II *Moral.*, cap. 3, num. 74; Pirrhing, *loc. cit.*, num. 10; Redn., *loc. cit.*, num. 44, et alii contra Glossam, in *Rubric.*, verb. *Sortes*, caus. 26, q. 1, ubi tenet posse in tali casu

deretur. Ideo apostolis internæ inspirationis afflatu auctor fuit, ut sortem ea in electione adhiberent.

litem per sortem dirimi, ibi: «Sed quæ fiunt necessitatis causa, non sunt illicitæ, ut si contentio esset de electione aliquorum, et esset paritas utriusque in omnibus, exemplo Matthiæ possunt fieri sortes,» etc., et Garciam, part. v *De beneficiis*, cap. 1, num. 205 et seq.; asserentem in certo casu ac paritate votorum tandem esse deveniendum ad sortes.

(21. Aliæ autem lites et controversiæ in causis beneficialibus extra casum electionis, licet non possint per sortes dirimi propria ac privata auctoritate partium, possunt tamen per sortes dirimi interveniente iudicis auctoritate. Pirrhing, *loc. cit.*, num. 14; Suarez, *loc. cit.*, num. 13 et 14; Sanchez, *loc. cit.*, num. 79, et alii.

(22. Et ratio primæ partis est, quia si tales lites beneficialibus per sortes componerentur propria ac privata auctoritate partium, posset fieri ut per talem sortem beneficium obtineret, qui nullum canonicum et legitimum titulum haberet contra cap. *Beneficium* 1, De reg. juris in 6, ubi expresse dicitur quod «beneficium ecclesiasticum potest licite sine institutione canonica obtineri,» et contra cap. *Cum qui unic. de eo qui mittit in possessionem*, ubi prohibetur, ut ne litibus beneficialibus aliquid fiat, per quod ad beneficia ingressus vitiosus patere possit, ibi: «Ne propter hoc ad ea ingressus patere valeat vitiosus.» Nam cum neuter ex litigantibus possit privata sua auctoritate aut pacto alteri dare legitimum titulum beneficii, nec constet uter litigantium habeat justum titulum, ideo stat grave periculum, ne is, super quem cadit sors, obtineat et possideat beneficium sine justo titulo. Tum quia talis lites seu controversiæ beneficialis compositio per sortes nequit fieri sine pacto et conventionem partium; omne autem pactum propria et privata auctoritate initum circa beneficia litigiosa est Simoniacum, cap. ultim. *De pactis*, c. *Quam pio* 2, caus. 1, q. 2, et concordat cap. *Super eo* 7, De transactionibus, c. *Quæsitum* 5, De rer. permut., cap. *Super hoc* 6, De renuntiati., cap. *Matthæus* 23, De Simonia, cum similibus.

(23. Ratio autem secundæ partis, quod nempe lites et controversiæ beneficialibus per sortes dirimi possint, interveniente iudicis auctoritate est, quia si partes litigantes super beneficio pactum aliquod, consentiente et approbante iudice, ineant, et juxta illud iudex sententiam proferat, vigore talis sententiæ is, cui a iudice beneficium litigiosum adjudicatum est, illud vere consequitur ex titulo sufficienti, nempe titulo et auctoritate sententiæ iudicialis, ac proinde cessat Simonia et periculum vitiosus ingressus, quia, auctoritate iudicis interveniente, purgatur utrumque vitium, et Simonia et vitiosus ingressus, quod utrumque intervenit, non interveniente in tali pacto iudicis auctoritate: sicque eadem ratione cessabit utrumque periculum, et Simonia et vitiosus ingressus, si pactum de lite beneficiali per sortes componenda, interveniente iudicis

auctoritate et approbatione sit initum, adeoque, licet dictæ lites et controversiæ beneficialibus non possint per sortes dirimi propria ac privata auctoritate partium, possunt tamen per sortes dirimi interveniente iudicis auctoritate et approbatione.

NOVÆ ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(24. De usu sortis in electione canonica aliqua tetigimus in addit. ad veri. ELECTIO, artic. 1, num. 9 et duob. sequent. Hic vero illud accuratius expendendum, an re vera Honorius III, in cap. 3, *De sortileg.*, in electione canonica omnino improbaverit usum sortis.

(25. Verba hujus capituli sunt: «Ecclesia vestra nuper episcopo destituta, circa modum electionis diversos incipientes tractatus unum tandem elegistis ex vobis per sortem. Is iterum tres elegit, qui episcopum Ecclesiæ nominarent. Nos, tali examinato processu, multa reprehensione dignum putamus, sortem in talibus perpetua prohibitione damnantes.»

(26. Negari sane haud potest Honorium III, in recitato capitulo uti verbis valde momentosis adversus sortem. (27. At enim vero plurima occurrunt, quæ interpretationem suadent, quod capitulum hoc intelligi non debeat, nisi de sorte divinatoria, conjuncta scilicet cum opinione Deum sorte recturum esse electionem.

(28. Primo enim, id vult, inscriptio totius tituli *De sortilegis*, quo verbo plerumque denotantur *Divinatores*.

(29. Deinde cum alia decreta in cap. 4 sequenti conquirenda sint, quæ sortis usum approbant, in dubio certe verba Honorii assumenda sunt de sortis abusu.

(30. Tum ipsa decreti historia id fere dicit. Quia collegæ Ecclesiæ Lucanæ, cum in electione episcopi inquirere debuissent in merita candidatorum, ommissa cura hac, fiduciam in iudicio sortis posuerunt. Quod merito illis exprobat Honorius. Si enim sors illorum fuerit lusoria, tum levitas et incuria erant accusandæ electorum. Sin autem divinatoria, tum coargui poterat superstitione, et religionis nimietas, qua in globulis fiduciam posuerant divinæ voluntatis, cum illam quærere debuissent in usu rationis meritorum virtutumque utriusque candidati.

(31. Neque est, quod dicat aliquis, Lucanos tamen non elegisse ipsum episcopum iudicio sortis, sed tantum electores, ut adeo pertinere videatur ad genus electionis, per compromissum.

(32. In promptu enim est responsio: «Qui sorte decernit electores, ille viam sortis facit electo;» neque inter hunc et casus alios quidquam interest, quam quod sortis usus concurrere possit in electione vel *immediate*, vel *mediate*, vel *directe*, vel *indirecte*. Utrumque recte omnino prohibetur. (33. Alia vero est ratio compromissi facti cum iudicio et usu rationis, alia cæcæ et superstitionis sortis. Primum admittunt canones, alterum merito refellunt.